
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 1 di 4 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  144  ANNO 2016 
 
SEDUTA   DEL  03/11/2016     ORE    12:30 

 
 

 
OGGETTO:  REFERENDUM COSTITUZIONALE (ART. 138 DELLA 

COSTITUZIONE) DEL 4.12.2016- DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE 
ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL 
REFERENDUM 

 
L’anno duemilasedici il giorno tre del  mese di novembre alle ore 12:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  RESPONSABILE AFFARI GENERALI Stellati Dott.ssa Elena., il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
4 

de
l 0

3/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 2 di 4 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE (ART. 138 DELLA COSTITUZIONE) DEL 
4.12.2016- DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la  propria precedente deliberazione n.143 del 03/11/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono stati stabiliti gli  spazi da destinare alle  affissioni di materiale 

di propaganda da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale per lo 

svolgimento del referendum costituzionale (art. 138 della costituzione) del 4 dicembre 2016; 

 

VISTO l'art. 52 della legge 24/05/1970 n. 352, modificata con la legge 22.05.1978, n. 199 recante le 

disposizioni per la presentazione delle istanze per l’assegnazione dei predetti spazi di propaganda. 

 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n.212 e successive modifiche concernente la delimitazione, la ripartizione e 

l'assegnazione degli spazi stabiliti per l'affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei partiti, 

gruppi politici, comitati promotori referendum che partecipano direttamente alla consultazione popolare in 

oggetto; 

 

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno con circolare n. 5 del 26.02.2016; 

 

VISTE  le domande pervenute per l’assegnazione degli spazi da parte dei partiti, gruppi politici rappresentati 

in Parlamento e dei promotori dei referendum che partecipano direttamente alla competizione elettorale; 

 

PRESO ATTO che ad ognuno dei richiedenti spetta una sezione degli anzidetti spazi pari a metri DUE  di 

altezza  per metri UNO  di base; 

 

PRESO ATTO che le richieste pervenute sono n. 12 (undici); 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Affari generali e servizi istituzionali, Dr.ssa 

Elena Stellati, in sostituzione del Dr. Giovanni De Feo, in ordine alla regolarità tecnica; 

- che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 

n. 267 e s.m., in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

 

Con voti  unanimi  e favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI DELIMITARE in ciascuna località, gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa 

nelle dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 12,00 di base; 

2) DI RIPARTIRE  ciascuno degli spazi di cui sopra in n.12 (dodici) distinte sezioni aventi le dimensioni 

ciascuna di metri 2,00 di altezza  per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da 

sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
4 

de
l 0

3/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 3 di 4 

3) DI ASSEGNARE le sezioni di spazio suddette secondo l’ordine di presentazione delle domande accolte, 

provvedendo alla loro numerazione a partire dal lato sinistro, su una sola linea orizzontale come, come al 

prospetto che segue:  

 

Numero d'ordine  

della sezione di 

spazio 

PARTITI, GRUPPI POLITICI O PROMOTORI REFERENDUM 

1 PD – PARMA – prot. n. 12645/2016 

2 SINISTRA ITALIANA – SEL – prot. n. 12770/2016 

3 MOVIMENTO 5 STELLE – prot. n. 12773/2016 

4 FUNICIELLO ANTONIO – prot. n. 12859/2016 

5 L’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS – prot. n.  12914/2016 

6  ALTERNATIVA LIBERA – POSSIBILE – prot. n. 13063/2016 

7 CENTINAIO GIAN MARCO – prot. n.13017/2016 

8 INVERNIZZI CRISTIAN – prot. n. 13029/2016 

9 CRIMI VITO CLAUDIO – prot. 13053/2016 

10 FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE – prot n. 13068/2016 

11 ZANDA LUIGI EMILIO – prot. n. 13080/2016 

12 ROSATO ETTORE – prot. n. 13082/2016 

 

 

4) DI DARE ATTO che l’ubicazione degli spazi è la seguente: 

   Busseto Capoluogo:      n. 3 spazi, situati in P.za IV Novembre, Viale Pallavicino, Viale   Affò;                                                                                         

   frazione S.Andrea :     n. 1 spazio, situato in Traversante della Chiesa; 

   frazione S.Rocco   :     n. 1 spazio, situato in Strada Borre (Chiesa); 

   frazione Frescarolo:   n. 1 spazio, situato in Strada Borra (ex scuole); 

   f.ne Roncole Verdi:     n. 1 spazio, situato in Via Toscanini-Parcheggio Chiesa; 

   frazione Samboseto:    n. 1 spazio, situato in str.Samboseto  centro-circ.Bruno Raggi; 

 

5) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, -1° comma della legge 241/90, 

è la Sig.ra Rita Mingardi Istruttore  Direttivo Amministrativo – Ufficio elettorale; 

           

6) DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;        

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
4 

de
l 0

3/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 4 di 4 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 RESPONSABILE AFFARI GENERALI  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
4 

de
l 0

3/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
REFERENDUM COSTITUZIONALE (ART. 138 DELLA COSTITUZIONE) DEL 4.12.2016- 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 03/11/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
4 

de
l 0

3/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 144

DEL 03/11/2016
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE (ART. 138 DELLA COSTITUZIONE) 

DEL 4.12.2016- DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 

RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

11/11/2016 al 26/11/2016 

Busseto lì  11/11/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
4 

de
l 0

3/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


